
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO  FORMIGARO 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 49 DEL 27/11/2014 
 

_________________________________________________________________ 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL ¿FORUM 

GIOVANILE¿ DI POZZOLO FORMIGARO. 
 
 

L'anno duemilaquattordici, addì ventisette, del mese di novembre, alle ore 21:15 in 

Pozzolo Formigaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All'appello risultano i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                                              Pr.      As. 
     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       FERRANDO LUCIA Consigliere  X 

     4.       CARBONE ANDREA Consigliere  X 

     5.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     6.       CARAMAGNA LORENZO Consigliere  X 

     7.       BOTTAZZI EMILIANO Consigliere  X 

     8.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

     9.       FUMAI ALICE Consigliere  X 

   10.       ORLANDO ENRICO Consigliere  X 

   11.       COSTA DARIO Consigliere  X 

   12.       COLUCCIO PASQUALE Consigliere  X 

   13.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 

  

Totale   13  0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Sig. Dr. VISCA MARCO il quale provvedere 

alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Dr. MILOSCIO DOMENICO – Sindaco  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra 

indicato. 



 

 

Deliberazione n°    49    del   27.11.2014 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO  DEL “FORUM 

GIOVANILE”  DI POZZOLO FORMIGARO. 

              

     IL CONSIGLIO     COMUNALE 

 

VISTO il “REGOLAMENTO DEL FORUM GIOVANILE DEL COMUNE DI POZZOLO 

FORMIGARO”; 

 

PRESTO ATTO dell’intervento dell’Assessore alle Politiche Sociali  Dott.ssa MAGGIO 

ROSARIA la quale propone di apportare, per ragioni di semplificazione e razionalizzazione nella 

gestione del FORUM GIOVANILE, le seguenti  modifiche al relativo Regolamento: 

 Elevare da 26 a 30  l’età dei soggetti componenti dell’assemblea dell’organo; 

 Dotare quest’ultimo di una  “piccola cassa” per la gestione delle spese di modesto 

ammontare, individuando a tal fine  un soggetto avente le funzioni di tesoriere; 

INTERVIENE il Consigliere ORLANDO Enrico il quale chiede chiarimenti in merito alle 

funzioni, al ruolo e alle responsabilità del Tesoriere del Forum che sarà nominato a seguito 

dell’approvazione delle modiche al summenzionato Regolamento. 

REPLICANO il Sindaco il quale illustra le esigenze  di carattere organizzativo finalizzate ad 

agevolare la gestione del “ Forum Giovanile” che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a 

prevedere di dotare quest’ultimo di una “ Piccola Cassa”. Interviene anche il Segretario Comunale il 

quale puntualizza che l’importo di quest’ultima, inferiore ad €. 1.000,00 è stato stabilito  per ragioni 

di opportunità  e in osservanza alle vigenti disposizioni normative che impongono il limite di €. 

999,99 per poter effettuare pagamenti in contanti. Proseguendo nel suo intervento il Segretario 

chiarisce che il Tesoriere assumerà le funzioni di “Agente Contabile” in quanto avrà, ai sensi 

dell’art. 93 co. 2 D.Lgs. 267/200, “ maneggio di denaro pubblico”. 

Interviene anche il Consigliere MANFREDINI  Monica la quale, pur condividendo le finalità di 

semplificazione che hanno indotto l’Amministrazione all’istituzione di una “ Piccola Cassa” a 

favore del “ Forum Giovanile” sottolinea la necessità che il “ Tesoriere” dovrà regolarmente 

rendicontare in merito alla  gestione della stessa al Responsabile del Servizio Finanziario. 

Interviene nuovamente il Consigliere ORLANDO Enrico il quale  evidenzia che la proposta di 

Deliberazione presenta un’incongruenza in quanto viene indicata come  modifica all’art. 7  la frase 

“ con età compresa fra  i 25 e i 30 anni di età” anziché “con età compresa fra i 15 e i 30 anni di 

età” e che per ragioni di coerenza sistematica del Regolamento tale modifica va apportata anche 

all’art. 5. Proseguendo nel Suo intervento il Consigliere, dopo aver manifestato, comunque, il Suo 

dissenso in merito all’elevazione del limite di età in merito ai soggetti aventi diritto a far parte 

dell’Assemblea del “ Forum Giovanile” chiede espressamente se tale proposta di Deliberazione sia 

corredata dai richiesti  pareri di Legittimità e Regolarità Tecnica e rileva che l’Ufficio di Presidenza 

di tale Organo non ha mai relazionato in Consiglio in merito alla propria attività, in violazione del 

disposto dell’art. 1 del Regolamento stesso. 

REPLICANO il Sindaco il quale sottolinea che i rappresentanti del “ Forum” hanno, anche se non 

con cadenza regolare, relazionato in Consiglio relativamente alla loro attività e il Segretario 

Comunale il quale, dopo aver confermato che la presente proposta di Deliberazione è corredata dei 

relativi pareri favorevoli di Legittimità e Regolarità Tecnica rilasciati dallo stesso e depositati agli 

atti, concorda con i rilievi formulati dal Consigliere ORLANDO in merito alla modifica all’art. 7  

che, causa un errore materiale, è stata indicata con la seguente frase  “ con età compresa tra i 25 e i 

30 anni    di    età” anziché    “con età compresa fra i 15 e i 30 anni di età” e che tale modifica va 

apportata anche all’art. 5 del Regolamento, proponendo al Consiglio di modificare in tal 

senso, in parziale rettifica della proposta di Deliberazione originaria, il Regolamento, 

proposta accolta dal Consiglio Comunale. 



 

DOPO COSTRUTTIVA discussione nella quale, in particolare, il Consigliere COLUCCIO 

Pasquale, dopo aver manifestato delle perplessità sul fatto che il Tesoriere avente la funzione di 

gestire la “ Piccola Cassa” debba assumere la qualifica di Agente Contabile,  chiede espressamente 

al Segretario Comunale se tale proposta di Deliberazione debba essere anche corredata dal parere di 

Regolarità Contabile del Responsabile del Servizio Finanziario. Replica il Segretario il quale 

evidenzia che nella presente fattispecie non occorre il rilascio preventivo del parere di Regolarità 

Contabile in quanto il provvedimento che si propone di approvare è una semplice modifica  al 

Regolamento che non determina di per sé alcun riflesso sulla situazione  economico finanziaria o 

sul patrimonio del Comune, “conditio sine qua non” per il rilascio del summenzionato parere; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e 

Regolarità Tecnica  del presente atto ex art. 49 D.Leg. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli  n. 12 e astenuti n. 1  (ORLANDO ENRICO) espressi in forma palese; 

 

                                                                          DELIBERA 

 

 

1) Al “REGOLAMENTO DEL FORUM GIOVANILE DEL COMUNE DI POZZOLO 

FORMIGARO” sono apportate le seguenti modificazioni: 

 All’art. 6 co. 1 dopo la lett. c) è aggiunta la seguente lett. d) 

d) Tesoriere con funzione di gestione economica 

  

 agli artt.  5 co. 1 lett. a) e 7 co. 1 le parole “in/con età compresa fra i 15 e i 26 anni” 

sono sostituite dalle seguenti:  “con età compresa fra i 15 e i 30 anni ”; 

 Dopo l’art. 10 è aggiunto il nuovo art. 10 Bis: 

 

ART. 10 BIS 

 

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA DEL FORUM PUO’ DEMANDARE 

AL TESORIERE LE FUNZIONI DI GESTIONE DI UNA “PICCOLA CASSA 

DI IMPORTO INFERIORE AD € 1.000,00” DESTINATA AL 

FINANZIAMENTO DELLE SPESE DI MODESTO AMMONTARE, A 

FRONTE DI ENTRATE  DERIVANTI DA ATTIVITA’ INTERNE  E 

VOLONTARIE,   OFFERTE DEGLI UTENTI E DI  TERZI. ENRATE E 

USCITE DOVRANNO ESSERE CONTABILIZZATE SU UN APPOSITO 

REGISTRO TENUTO DA QUEST’ULTIMO SOTTO LA PROPRIA  

PERSONALE RESPONSABILITA’. 

 

2) Di confermare, per la restante parte, fatto salvo quanto indicato al punto 1 del presente 

deliberato il vigente “REGOLAMENTO DEL FORUM GIOVANILE DEL COMUNE DI 

POZZOLO FORMIGARO”   

3)  di     dichiarare,       con     separata        votazione   e      sempre     con     voti   favorevoli 

unanimi    espressi   in  forma   palese,   il  presente    provvedimento    immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



 



Letto e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

Dr. MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. VISCA MARCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata  ai sensi della vigente normativa all'Albo 

Pretorio on line sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32 co 1 L. 69/2009), è divenuta 

esecutiva ad ogni effetto di legge  in data  27 novembre 2014 

 

 

- per immediata esecutività dichiarata ai sensi  dell'art.  134 co 4 D.Lgs  267/2000 

 

 

 

Li,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. VISCA MARCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, Dec. Leg.vo 18.8.2000 n° 267) 

 

N°    ____________    Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 

presente deliberazione viene pubblicata il giorno 02 dicembre 2014 all'Albo Pretorio on line sul 

sito web istituzionale di questo Comune (art. 32 co 1 L. 69/2009) per 15 giorni consecutivi. 

                                                        

Addì,  02 dicembre 2014  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. VISCA MARCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì,   02 dicembre 2014                    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. VISCA MARCO 

 

 

 


